
1 

 

 Prot. n° 4081                                                                                     del 12.12.2019 

 
AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 
finalizzata alla individuazione degli operatori economici, in possesso dei requisiti specifici,  
disponibili all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione 
lavori, misure e contabilità relativi ai lavori di: "REALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA E DEL 
COLLETTAMENTO DELLE FRAZIONI SAN FILI E MAGLIONZI DEL COMUNE DI SAN BENEDETTO 
ULLANO AL REALIZZANDO COLLETTORE CONSORTILE A CURA DEL CONSORZIO VALLE CRATI - 
(DELIBERA CIPE 60/2012)"   

Procedura di Gara negoziata da espletarsi successivamente  
ai sensi dell’ articolo. 36, comma 2  lett. b e  art. 95 comma 3 lettera b)  del D. Lgs. 50/2016) 

CODICE GARA : 8131799CCF    CODICE C.U.P.: D33H18000030005   

 

Il sottoscritto Ing. Massimo Maiolo, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di San 

Benedetto Ullano (CS), giusto Decreto n° 92 del 13.11.2019, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 

267, in relazione all'attribuzione delle funzioni di Responsabile del Procedimento delle presente 

procedura avvenuta con Delibera Giunta Comunale n° 47 del 02.07.2018, in esecuzione alla propria 

Determinazione a Contrarre n. 128 del 09.12.2019, 

Visti gli artt. 36 e 95  del D. Lgs. 50/2016; 

Vista la D.G.C. n.47 del 26.07.2017 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi; 

Vista la Determinazione a contrarre n.128 del 09.12.2019; 

RENDE NOTO 
 

che il Comune di San Benedetto Ullano (CS) intende espletare, tramite il presente avviso, una 

indagine di mercato per l’individuazione di operatori economici che manifestano l’interesse alla 
partecipazione alla procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e contabilità dei lavori relativi alla 
“REALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA E DEL COLLETTAMENTO DELLE FRAZIONI SAN FILI E 

MAGLIONZI DEL COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO  AL REALIZZANDO COLLETTORE 

CONSORTILE A CURA DEL CONSORZIO VALLE CRATI" . Successivamente, con invito rivolto ad 
almeno 5 operatori economici tra quelli che avranno risposto all’apposita indagine di mercato 
verrà avviata la procedura negoziata da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo in 
grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie all'affidamento a tecnici 
di sicura professionalità necessaria per l'espletamento dei servizi tecnici richiesti. 
La procedura di gara verrà svolta direttamente dal Comune di San Benedetto Ullano (Codice 

AUSA: 0000247754) in ragione dell'art. 1, comma 1, lett. a) della legge n. 55 del 2019 a sospeso 
fino al 31.12.2020 l'art. 37 comma 4 del decreto legislativo 50/2016. 

 

Comune di 

SAN BENEDETTO ULLANO 

Provincia  di   Cosenza 
Ufficio Tecnico 

Via A. Milano 87040 San Benedetto Ullano (Cosenza)  Telefono 0984 - 935003  Fax 0984 – 935873 
Codice Fiscale: 98005840784 - Partita IVA: 00520700782 

 e-mail: utcsbucs@virgilio.it –PEC: utc.sanbenedettoullano@asmepec.it 



2 

 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  

Comune di San Benedetto Ullano  (CS) - Servizio Tecnico con sede legale in Via A. Milano, 87040 San 
Benedetto Ullano (CS), Telefono 0984 935003, fax 0984 935873, e-mail: utcsbucs@virgilio.it, PEC: 
utc.sanbenedettoullano@asmepec.it - WEB SITE: www.comune.sanbenedettoullano.cs.it  
 

2. STAZIONE APPALTANTE:  
Comune di San Benedetto Ullano in Via A. Milano, 87040 - San Benedetto Ullano (CS)-  Codice 
AUSA: 237405 – Telefono 0984 935003, fax 0984 935873, e-mail: utcsbucs@virgilio.it, PEC: 
utc.sanbenedettoullano@asmepec.it - WEB SITE: www.comune.sanbenedettoullano.cs.it  
 

3. PROCEDURA DI GARA e CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e  art. 95 comma 3 lettera b)  del D.Lgs. 
18/4/2016, n° 50 e linee guida ANAC n°1 e n°4 di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016, n° 50; 
 

4. OGGETTO DELL’APPALTO: 

L'appalto ha per oggetto servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, 
misure e contabilità relativi ai lavori di: "REALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA E DEL 
COLLETTAMENTO DELLE FRAZIONI SAN FILI E MAGLIONZI DEL COMUNE DI SAN BENEDETTO 

ULLANO AL REALIZZANDO COLLETTORE CONSORTILE A CURA DEL CONSORZIO VALLE CRATI" 

Codici CPV: 71340000-3 - Servizi di ingegneria integrati.   L’appalto non è suddiviso in 
lotti. 

 
5. PRESTAZIONI RICHIESTE: 

Il progetto si dovrà comporre degli elaborati previsti dal D.P.R. n. 207/2010 per la parte 
ancora vigente ovvero essere adeguato alle norme vigenti al momento della data di 
consegna alla Stazione Appaltante. 
In particolare, in conformità all’art. 23 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le 
prestazioni richieste sono riportate nella seguente tabella: 

 

PRESTAZIONI RICHIESTE 

 
Progettazione definitiva/esecutiva 
 

Direzione Lavori (DL), Misure e Contabilità 

 

6. VALORE DEL SERVIZIO 
L'importo complessivo del servizio da porre a base di gara (costituito dal compenso e 
dalle spese ed oneri accessori), determinato ai sensi del Decreto Ministeriale 17/06/2016, 
è stimato in € 40.667,85 (incluso CNPAIA 4% ed escluso IVA 22%) (diconsi euro 
quarantamilaseicentosessantasette/85, (come risulta dall’allegato “Elaborato Tecnico 
Corrispettivi“), considerando che l’intervento ricade nella categoria di opere D.04 ( Impianti 

per provvista, condotta, distribuzione d'acqua, improntate a grande semplicità - Fognature urbane improntate a grande 

semplicità - Condotte subacquee in genere, metanodotti e gasdotti, di tipo ordinario) importo presunto 
complessivo dei lavori pari a euro 882.177,87. 

 

7. TERMINI PRESENTAZIONE DEL PROGETTO  
La progettazione dovrà essere realizzata entro - 30 giorni - che decorreranno dalla 
sottoscrizione della convenzione d’incarico o dal Verbale di immediata Esecuzione dei 
Servizi in via d'urgenza ai sensi dell'art 32 comma 8 del D.lgs 50/2016. Al professionista 
incaricato verrà consegnato Rilievo Topografico della condotta fognaria da realizzare per 



3 

 

la redazione del progetto definitivo/esecutivo; 
8. CONTRATTO D’APPALTO  

Il contratto sarà stipulato a corpo in forma pubblica amministrativa o per come previsto 
dall'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 espletate tutte le procedure previste dal 
medesimo art. 32;  
 

9. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
in conformità all’art.46 del D.Lgs. n.50/2016 e D.M. n.263/2016: 
 

9.1. Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lettera a) del 
codice) 

 

a. Iscrizione all’ordine professionale degli Ingegneri nel settore Ingegneria civile 
per almeno uno dei soggetti in caso di ATI (Sentenza n. 6593/2018 della Corte di 
Cassazione); 

b. essere abilitati all'esercizio della professione nonché iscritti al momento della 
partecipazione alla gara, al relativo albo professionale previsto dai vigenti 
ordinamenti, ovvero abilitati all'esercizio della professione secondo le norme 
dei paesi dell'Unione europea cui appartiene il soggetto. 

 
Sono abilitati a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui all'articolo 46, comma 1, lett. 
a), b), c), d), e) ed f) del Codice, in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 dello stesso. 
E' fatto divieto di chiedere, contemporaneamente, l'iscrizione come singolo 
professionista e come componente di un raggruppamento temporaneo o di una società 
di professionisti o di una società di ingegneria o di un consorzio stabile. Ciascun 
professionista non potrà far parte a più di un’associazione professionale. 
La violazione di tali divieti comporta l’esclusione dall’elenco di entrambi i richiedenti. 
I Raggruppamenti temporanei devono inserire nel raggruppamento, a pena di 
esclusione, un giovane professionista con meno di cinque anni di iscrizione al proprio 
Albo, per come previsto dal Decreto Ministeriale 02/12/2016 n. 263. I requisiti del 
giovane non concorrono alla formazione dei requisiti di partecipazione richiesti dai 
committenti. In ogni caso il concorrente non dovrà versare in alcune delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 o cause di incompatibilità di cui all’art. 
24 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

9.2. Requisiti economico finanziari (art. 83 comma 1 lettera b) e e comma 4 comma del 
codice 

a) “fatturato globale” per servizi di ingegneria e di architettura, espletati nei migliori 
tre esercizi dell’ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione del bando (2014-
2018), dovrà essere di un importo almeno pari a 2 volte l'importo posto a base di 
gara e quindi pari a € 81.335,70. 

b) “copertura assicurativa” annua contro i rischi professionali, per un importo 
(massimale) di livello adeguato, non inferiore ad euro 500.000,00, fissato in 
relazione al costo di costruzione dell’opera da progettare, così come consentito 
dall’art. 83, comma 4, lett. c) del codice e specificato dall’allegato XVII, parte 
prima, lettera a). La polizza di responsabilità civile professionale del progettista 
esterno deve coprire anche i rischi derivanti da errori o omissioni nella redazione 
del progetto definitivo ed esecutivo.  

Ai sensi dell'art. 46 - comma 2 del D. Lgs. 50/2016, le società, per un periodo di cinque 



4 

 

anni dalla loro costituzione, possono documentare il possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi richiesti dal presente avviso anche con riferimento ai 
requisiti dei soci delle società, qualora costituite nella forma di società di persone o di 
società cooperativa e dei direttori tecnici o dei professionisti dipendenti della società con 
rapporto a tempo indeterminato, qualora costituite nella forma di società di capitali. 

 

9.3. Requisiti tecnico organizzativi (art. 83 comma 1 lettera c) del codice): 
 

a) Avere espletato, negli ultimi 1 0  anni, antecedenti alla data di pubblicazione 
del presente avviso (dicembre 2009-novembre 2019), servizi di progettazione, 
direzione lavori, misure e contabilità e relativi a lavori appartenenti alla categoria di 
opere (D.04) cui si riferiscono i servizi da affidare, individuata sulla base delle elencazioni 
contenute nelle vigenti tariffe professionali ( Categoria D.04 ( Impianti per provvista, condotta, 

distribuzione d'acqua, improntate a grande semplicità - Fognature urbane improntate a grande semplicità - Condotte 

subacquee in genere, metanodotti e gasdotti, di tipo ordinario) )il cui importo globale deve essere non 
inferiore a 2 volte l’importo stimato dei lavori da progettare, per la categoria D.04 e 
quindi  pari a € 1.764.355,74. 
 

I servizi di progettazione di cui alla precedente lettera a) relativi a lavori pubblici devono 
ricomprendere la progettazione esecutiva. Non verranno pertanto considerati i servizi di 
progettazione che riguardano la sola progettazione preliminare/studio di fattibilità e 
definitiva. La progettazione preliminare e/o definitiva verrà presa in considerazione solo 
se ad esse ha fatto seguito anche la progettazione esecutiva. 
Nel caso di raggruppamenti temporanei di concorrenti, di cui all'articolo 46, comma l, 
lettera e), del Codice il possesso dei requisiti di cui alla precedente lett. a) potrà 
essere soddisfatto cumulativamente dai concorrenti raggruppati, fermo restando che il 
Capogruppo/Mandataria dovrà possedere i requisiti richiesti in misura maggioritaria; 
I servizi di ingegneria e architettura di cui alle precedenti lettere a)  valutabili sono quelli 
iniziati, ultimati ed approvati nel decennio antecedente alla data di pubblicazione 
dell’avviso, ovvero la parte di essi ultimata ed approvata nello stesso periodo per il caso 
di servizi iniziati in epoca precedente. 
I servizi da valutare dovranno essere solo ed esclusivamente quelli svolti per Enti 
Pubblici e affidati dagli stessi enti. Non verranno presi in considerazione progetti privati 
o per conto di società private o imprese o progetti di appalti concorso. Saranno presi in 
considerazioni eventuali progetti di appalti integrati qualora l’affidamento della 
progettazione è stato effettuato direttamente dalla stazione appaltante e non 
dall’impresa.  
I servizi di ingegneria e architettura svolti in associazione temporanea o comunque in 
forma congiunta sono riconosciuti in proporzione al numero di componenti il 
raggruppamento sulla base della percentuale di distribuzione posseduta nel 
raggruppamento.  
Non saranno prese in considerazione le prestazioni professionali effettuate a titolo di 
collaborazione con altro professionista incaricato in via principale.  
 

10. REQUISITO DI SCELTA DALL'ALBO ASMECOM 
Saranno presi in considerazione, ai fini della partecipazione alla successiva procedura 
negoziata solo i soggetti di cui all'articolo 46, comma 1, lett. a), b), c), d), e) ed f) del 
Codice, in possesso dei requisiti richiesti, che dichiarano di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. né di 
incompatibilità per tutti i soggetti partecipanti e che, alla data di scadenza della 



5 

 

Manifestazione di Interesse risulteranno nello stato di "accreditati" e visibili 
all'Amministrazione Comunale di San Benedetto Ullano, nell’ALBO FORNITORI della 
piattaforma e-procurement di Asmecom, dove verranno espletate le procedure 
telematiche di affidamento dei servizi tecnici mediante inoltro automatico delle PEC 
d'invito. In caso di ATI l’iscrizione è richiesta al solo Capogruppo/Mandataria. 
IN PARTICOLARE dovrà essere indicato nella domanda di partecipazione l'esatta 

Ragione Sociale di iscrizione all'Albo Fornitori Asmecomm del professionista singolo o 

del Capogruppo che dovrà essere selezionato per l'invito alla procedura negoziata. 

 
11. CONDIZIONI REGOLANTI LA PROCEDURA 

a)  Il presente avviso è inteso unicamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse al 
fine di individuare gli operatori economici da invitare al successivo confronto 
concorrenziale nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza ed attuate mediante modalità di scelta oggettive non 
discriminatorie e proporzionali individuate preventivamente quali: la specifica competenza, 
la rotazione ed, in ultima analisi, il sorteggio. Con il presente avviso non è posta in essere 
alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale o di gara d’appalto di evidenza pubblica, 
ma esclusivamente la ricerca di operatori economici che manifestino interesse 
all’affidamento dell’incarico. 
b) l'Amministrazione si riserva di effettuare la successiva procedura negoziata per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria specificati, invitando tutti i professionisti che avranno 
prodotto domanda di partecipazione ed in possesso dei requisiti richiesti, qualora il loro 
numero sia minore o uguale a 5 o di poco superiore ad esso, ovvero selezionando, i 5 
professionisti, per i quali sarà verificato il possesso dei requisiti minimi di partecipazione, 
sulla base della migliore specifica competenza dichiarata in sede di manifestazione di 
interesse mediante la compilazione dell’allegato Modello B di Dichiarazione Requisiti 
Specifici di partecipazione e specifica competenza. l'Amministrazione si riserva comunque, 
in ultima analisi, l’effettuazione del sorteggio pubblico. 
In tal caso l’avviso contenente la sede e l’ora del sorteggio pubblico verrà pubblicato, con 
almeno 2 gg di anticipo sull’Albo Pretorio dell’Amministrazione nella sezione Bandi di Gara. 
c)  l'aggiudicazione, con le precisazioni di cui alla successiva lettera di invito, avverrà con 
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95 del 
Codice, applicando il metodo aggregativo compensatore. La definizione degli elementi 
qualitativi, nonché dei relativi pesi e dei relativi criteri motivazionali, saranno resi noti nella 
lettera di invito; la valutazione avverrà, separatamente, in relazione: 
c.1) all'offerta tecnica; 
c.2) all'offerta economica (espressa dal prezzo già ribassato sull'importo totale del 
corrispettivo posto a base di gara); 
c.3) all’offerta tempo. 
d) La successiva lettera di invito sarà inviata in automatico ai soggetti invitati tramite il 
portale e.procurement di asmecomm.it  sezione albo-fornitori al quale tutti i professionisti 
partecipanti dovranno essere regolarmente registrati entro la data di scadenza della 
Manifestazione di Interesse per come sopra specificato. L’invito sarà inviato al 
Capogruppo/Mandatario del gruppo. La scadenza della successiva lettera di invito - 
stante la scadenza dei termini per l'esecuzione dei lavori - a presentare la 
documentazione richiesta necessaria per la procedura sarà di 10 giorni dalla data di invio. 
La verifica dei requisiti dei concorrenti che saranno invitati alla successiva procedura 
avverrà attraverso il sistema AVCPass. 



6 

 

e)  l’incarico, qualora si proceda all’affidamento, è conferito con determinazione del 
responsabile dell’Area Tecnica, previa verifica dei requisiti richiesti; 
f)  l’operatore   economico   incaricato   non   potrà   essere   invitato   a   procedure   
negoziate per l’affidamento di altri incarichi per servizi tecnici a favore di questa 
Amministrazione committente, per i successivi 12 (dodici) mesi dalla data di affidamento 
dell’incarico o comunque se lo stesso ha ancora in corso precedenti affidamenti di servizi 
presso la Stazione Appaltante; 
g)  il divieto di cui alla precedente lettera f), non trova applicazione nel caso di prestazioni 
di servizi tecnici relativi al medesimo intervento, successivi e conseguenti ai servizi già 
conferiti, nel caso in cui l’affidamento dei nuovi servizi sia conseguente a nuove condizioni 
sopravvenute, non previste in occasione dell’affidamento originario, debitamente 
dimostrate, e risulti necessario garantire la continuità nella prestazione dei servizi; 
h) il divieto di cui alla precedente lettera f) non trova altresì applicazione qualora i 
successivi incarichi siano affidati mediante procedure di evidenza pubblica; 
I)   I candidati esclusi dalla successiva fase di affidamento non potranno chiedere indennizzi 
o rimborsi di qualsiasi tipo e natura. 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il 
Comune di San Benedetto Ullano che, per parte sua, sarà libero di avviare altre procedure o 
di interrompere in qualsiasi momento, il procedimento avviato, senza che i soggetti 
richiedenti possano vantare alcuna pretesa.  
 

12. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE  
La manifestazione di interesse a partecipare all’avviso in oggetto, da presentarsi 
utilizzando il Modello A) e B) e nel caso C) compilati e sotto forma di autocertificazione 
resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, dovrà essere 
sottoscritta da tutti i professionisti coinvolti nel possesso dei requisiti richiesti, dovrà 
pervenire, entro e non oltre il giorno 28.12.2019,  esclusivamente per PEC all’indirizzo 
di posta elettronica certificata del Servizio Tecnico del Comune di San Benedetto 
Ullano: 

utc.sanbenedettoullano@asmepec.it 
 
Per motivi organizzativi e procedimentali non è ammesso l'inoltro alle altre pec 
ufficiali dell'Amministrazione. 
 
La pec dovrà avere come oggetto la dicitura “Indagine di mercato 1 per l’affidamento 

dei servizi tecnici di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure e 

contabilità dei lavori relativi alla “REALIZZAZIONE DELLA RETE FOGNARIA DEL 

COMUNE DI SAN BENEDETTO ULLANO”   

Farà fede la data e l’ora di arrivo certificato dal sistema di posta elettronica. 
L’invito non potrà essere esteso ad altri operatori che ne facciano richiesta 
successivamente al termine previsto dal presente avviso.  
Il recapito tempestivo della domanda rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

 

13. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 
 

a)   DOMANDA DI PARTECIPAZIONE MODELLO A) sottoscritta digitalmente pena  l’esclusione,    
a cura del singolo professionista o dal capogruppo in caso di RTP già costituito o dal 
legale rappresentante nel caso di Società di Ingegneria, unitamente a fotocopia di un 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità ai sensi dell’art. 38, comma 3 



7 

 

del D.P.R. 445/2000. 
 Per  i  costituendi  raggruppamenti  di  professionisti  l’istanza  dovrà  essere  sottoscritta  

digitalmente da  tutti  i professionisti facenti parte del costituendo raggruppamento, 
corredata dalle fotocopie dei documenti di identità, in corso di validità (ex D.P.R 445/2000), 
di ciascun firmatario e contenente altresì l’impegno a formalizzare la costituzione del 
raggruppamento prima dell’eventuale affidamento dell’incarico mediante apposita 
scrittura privata autenticata di conferimento del mandato collettivo speciale con 
rappresentanza al capogruppo. (Vedi schema MODELLO C). 

 I soggetti invitati alla successiva procedura negoziata non potranno modificare la  
composizione del Raggruppamento indicata in fase di Manifestazione di Interesse. 

 È a cura dei partecipanti l’indicazione completa dei dati personali utili ai fini professionali 
nonché l’attestazione, a mezzo di dichiarazione resa ai sensi della vigente normativa (DPR 
445/2000) delle seguenti condizioni: 

-  di essere iscritto al corrispondente Ordine Professionale con indicazione del numero e 
dell’anno di iscrizione; 

-     di non trovarsi nella situazione di divieto prevista dall’art. 80 del  D. Lgs 50/2016; 
-     di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali ai sensi 

della vigente normativa in materia;  
-     di accettare tutte le clausole e condizioni indicate nell’avviso pubblico; 
b)   ATTESTAZIONE della Specifica Competenza (MODELLO B) sottoscritta digitalmente, pena  

l’esclusione, in quanto necessaria alla comprova della specifica competenza . E' a cura dei 
partecipanti l’indicazione completa dei dati personali utili ai fini della specifica competenza 
professionale a mezzo di dichiarazione resa ai sensi della vigente normativa (DPR 445/2000) 

c)  IMPEGNO A COSTITUIRSI E COMPOSIZIONE RAGGRUPPAMENTO (MODELLO C) sottoscritta 
digitalmente, (solo in caso di RTI)  

 
  Gli allegati  incompleti o carenti di informazioni non saranno tenuti in considerazione. 
 

14. ESCLUSIONI DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
Sono escluse, fatta salva l’applicazione dell’articolo 83, comma 9 del Codice nei casi 
consentiti, le manifestazioni di interesse: 
a) pervenute fuori termine (fa fede ora di arrivo della pec); 
b) incomplete nei dati e  n e l l a  individuazione dell’operatore economico (ragione sociale 
albo fornitore asmecom), del suo recapito o dei suoi requisiti professionali; 
c) carenti dei requisiti richiesti secondo quanto stabilito dal presente avviso esplorativo; 
d) che presentano una o più d'una delle dichiarazioni richieste recanti indicazioni errate, 
insufficienti, non pertinenti, non veritiere o comunque non idonee all'accertamento 
dell'esistenza di fatti, circostanze o requisiti per i quali sono prodotte; oppure non sottoscritte 
dal soggetto competente; 
e) presentate da operatori economici la cui posizione o funzione sia incompatibile, in forza di 
legge o di regolamento, con l’assunzione dell’incarico; 
f) presentate da soggetti per i quali è riconosciuta un motivo di esclusione dalla partecipazione 
alle gare per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione con le 
pubbliche amministrazioni; 
g) per le quali risulta una delle condizioni ostative di cui all'articolo 80 del Codice; 
h) file danneggiati: qualora si riscontri un danneggiamento dei file inoltrati a mezzo pec, gli 
stessi non saranno tenuti in considerazione e il partecipante sarà escluso qualora il 
danneggiamento del file non dipenda dalla stazione appaltante. A tal proposito si consiglia di 



8 

 

effettuare un salvataggio in PDF mediante la funzione STAMPA PDF. Accertarsi, una volta 
firmato digitalmente, che il file sia leggibile ed inoltro ad altra pec in cc per la verifica della 
corretta ricezione. Non sono ammessi ricorsi a tale situazione per la quale il rischio rimane 
esclusivo a carico dell’operatore economico. 
 

15. ACCESSO AGLI ATTI 
Ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 50/2016, l'accesso agli atti è differito: 

• in relazione all'elenco dei soggetti che hanno presentato offerta, fino alla scadenza del 
termine per la presentazione delle medesime;  

• in relazione alle offerte fino all'aggiudicazione; 

• in relazione al procedimento di verifica della anomalia dell'offerta, fino all'aggiudicazione.  
Ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 50/2016 sono escluse dal diritto di accesso e da ogni altra forma di 
divulgazione le informazioni fornite dagli offerenti nell'ambito delle offerte ovvero a 
giustificazione delle medesime, che costituiscono, secondo motivata e comprovata 
dichiarazione dell'offerente, segreti tecnici o commerciali.  
 

16. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il candidato nella manifestazione di interesse indicherà l’indirizzo pec a cui inviare eventuali 
comunicazioni in merito alla presente procedura e autorizza espressamente l’uso del suddetto 
strumento di comunicazione. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per  ragioni  di  sua  
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa. 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e ss.mm.ii., 
esclusivamente nell’ambito della presente gara. 
Il presente avviso, è pubblicato s ezione “Bandi” dell’Albo Pretorio del Comune di San 
Benedetto Ullano http://www.comune.sanbenedettoullano.cs.it 
Per informazioni e chiarimenti rivolgersi direttamente al Responsabile del Procedimento che è 
l’Ing. Massimo MAIOLO - Tel. 0984/935003 - e.mail utcsbucs@virgilio.it - 
pec:utc.sanbenedettoullano@asmepec.it. 
 
San Benedetto Ullano, 12.12.2019 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Massimo MAIOLO 

 
(Firma autografata a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2) D. Lgs.39/93) 
ALLEGATI 

• MODELLO A - Istanza di Partecipazione 

• MODELLO B  - Attestazione Requisiti Specifici 

• MODELLO C  - Dichiarazione di Impegno a Costituirsi (solo per RTI) 

 


